Encara, vos dezimos e mandamos expresament que fagades vallear e murar e bien 
aperellar a defension todos aquellos lugares del termino de Calatayu que tener se podran e 
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defender contra los ditos enemigos. E en aquesto no sea planyida mission de los aldaneros, 
como en aquest caso de defension res no se deva planyer ni guardar. 

E los otros lugares que tener no’s poran mandamos vos que los fagades derribar e 
levar, segund que dito es de suso. E aquesto queremos e us mandamos que fagades apriessa 
e sin tarza alguna; sabiendo que si aquesto finca a fer por culpa vuestra, aquello sera imputado 
a vos e a vuestros bienes. 

E certificamos vos [ilegible] todo aquesto notificamos al comte de Trastamara, e 
mandamos a vos que bien e diligentement fagades e cumplades todo lo que de suso es 
contenido. E aquello que’l dito comte conexera que faga a adobar e a mellorar, aquello adobat 
e mellorat segunt que el dira. 

Otrossi, us mandamos expressament que todos e cada unos de las ditas villa e aldeas 
fagades aperellar de ballestas, d’armas e de otras cosas, en manera que cuando menester los 
hayamos los podamos haver a defension del dito regno.  

E demas, por la present mandamos a los judeç, jurados e homnes buenos de la villa e 
de las aldeas avant ditas, que sobre todas las cosas sobreditas obedeçcan a vos e a cada uno 
de vos assi como farian a nos.  

E aquesto no mudedes dius pena de la ira e indignacion nuestra. 

Data en Çaragoça, a XIIII dias de janero en el anyo de la Natividat de Nuestro Senyor 
M CCC L siet. Visa Roderico. 
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1357, ene, 24. Zaragoza. 

 Pedro IV prohibe al gobernador de Aragón ejercer ninguna jurisdicción, ni civil ni 
criminal, sobre los hombres a caballo y los peones destinados en la frontera encomendada al 
conde de Luna. 

- ACA, Can., reg. 1379, ff. 123-123v. 

 Petrus et cetera, dilecto consiliario nostro Iordano Petri de Urries, militi, regenti officium 
gubernationis Aragonis aliisque officialibus nostris dicti regni, salutem et dilectionem. 

 Ecce quod nos pro bono et tranquillo statu frontariarum nostrarum regni iamdicti, tenore 
presentium sit ducimus ordinandum quod vos aut aliqui vestrum non possitis civiliter aut 
criminaliter punire aliquos equites vel pedites qui sunt vel erunt cum nobili et dilecto consiliario 
nostro Luppo, comite de Luna, in dicti regni frontaria constituti, nec aliquos alios qui sunt vel 
erunt in frontaria dicto comiti comissa pro aliquibus britis inter eos suscitandis nec per aliqua 
ratione nec alia vos intromitere de eisdem, quinimo volemus et ordinamus quod dictus comes 
vel ab eo deputati possit et valeant in omnibus et singulis equitibus, peditibus tam suis quam 
aliis in sibi comissa frontaria constitutis et constituendis, quacumque iurisdiccione uti civili et 
criminali, veruntamen si inter aliquem seu aliquos de familia aut de frontaria dicti comitis ex 
parte una et aliquem seu aliquos qui de eius non essent familia seu frontaria bricha moveretur, 
aut \neces/ seu vulnera sequerentur eorum punicio et cognicio ad vos et non ad dictum 
comitem seu eius officiales volemus pertinere.